H	P	MNStr
<p><i>tuum et splendore [...]</i></p> <p><b>Tunc accedant duo presbyteri, et tollant capsam cum reliquiis, incipiente sacerdote antiphonam <i>Senex puerum portabat</i>, et tunc redeant inde.</b> Qua finita, incipiant duo clerici hos versus: <i>Latetur omne [...]</i> Et sic perveniant cantando ad ecclesiam, ubi celebranda est missa, et dicatur oratio antea ianuas ecclesiae a sacerdote: « Oremus. » <i>Da quasumus [...]</i></p> <p>Hac peracta, incipiat cantor antiphonam <i>Cum inducerent</i>. Sequatur <b>psalmus: <i>Benedictus</i>, et ita alta voce cantando antiphonam, accedant in chorum, ibique, finito psalmo sine « Gloria Patri », dicatur hæc oratio: <i>Perfice in nobis [...]</i></b></p> <p>Deinde accedant pueri quattuor, et canant hymnum <i>Qui sine peccato [...]</i> Hymno expleto, celebretur missa per ordinem: <i>Suscepimus Deus</i>.</p>	<p>tatur, custos ecclesiae distribuatur candelas fratribus, maior vero magister pueris. Dein sacerdos, stans ante altare, dicat hanc orationem: [...] Ad processionem canatur responsorium <i>Gaude Maria Virgo</i>. Versus: <i>Gabrielem archangelum</i>.</p> <p><b>Tunc accedant duo presbyteri, et tollant capsam cum reliquiis, incipiente sacerdote antiphonam <i>Senex puerum portabat</i>, et tunc redeant inde.</b> Sequatur <i>Quod chorus vatum</i>.</p> <p>Quibus finitis, ad introitum ecclesiae dicat sacerdos versiculum <i>Introibo in domum tuam Domine</i>. « Dominus vobiscum. » <i>Domine Iesu Christe qui introitum</i>, vel istam: <i>Da quasumus [...]</i></p> <p>Intrantes ad crucem incipiant: <i>Cum inducerent</i>. <b>Psalmus: <i>Benedictus</i>, et ita alta voce cantando antiphonam, accedant in choro, ibique, finito psalmo, dicatur a presbytero hæc oratio: <i>Perfice in nobis [...]</i></b> Ad sanctam Mariam: <i>Hodie beata Virgo [...]</i></p> <p>Mox, pulsatis omnibus signis, missa celebretur, tenentibus omnibus candelas, et sacerdote et levita, usque ad offertorium, et tunc post hostiam offerant eas. Candela vero sacerdotis ponatur super candelabrum, ubi per totam missam ardeat. Qua finita, custos ecclesiae ibidem eam exstinguat [...]</p>	<p><i>sumus Domine populum tuum [...]</i></p> <p><b>Tunc accedant duo presbyteri, tollentes capsam cum reliquiis, et incipiant antiphonam <i>Senex puerum portabat</i>.</b></p> <p>In reversione cantetur hymnus <i>Quod chorus vatum</i>. Ante ianuam versiculus: <i>Responsum accepit</i>, et oratio: <i>Da quasumus [...]</i></p> <p>Introeuntes ecclesiam, incipiatur a cantoribus <i>Cum inducerent</i>. <b>Psalmus: <i>Benedictus Dominus Deus Israel</i></b>. Quibus expletis, sequitur oratio <i>Perfice in nobis</i>.</p>

## Cin / f4 (H | MNStr, v. P | MStr)

Interim, dum referatur antiphona prædicta cum psalmo, | Hic ponendi sunt cineres ab episcopo vel<sup>MNStr</sup> a sacerdote in capitibus singulorum,<sup>H</sup> ita dicendo [...] His expletis, præsul | episcopus et omnis clerus eat | eant in medio ecclesiæ, crucem↔portantes, et antiphonam↔cantantes: *Iuxta vestibulum* [...] Tunc vocandi sunt omnes pænitentes, qui eiiciendi sunt de ecclesia, et prosterant se in pavimento ecclesiæ, et dominus episcopus cum illis,<sup>MNStr</sup> et decantentur | dicantur septem psalmi pænitentiales sine « Gloria Patri<sup>MNStr</sup> » ab omnibus clericis<sup>H</sup>, et tunc demum dicat pontifex capitulum *Domine exaudi*, et orationem cum « Dominus vobiscum » [...] | capitula ista: [...] Deinde mittat episcopus cinerem super capita eorum, dicens: [...] His dictis, surgant pænitentes a terra, et baculi dentur in manibus eorum, dicendo sic: *Contere* [...] » His omnibus expletis, statim eiiciendi sunt ab ecclesia, et tali modo increpandi: *Ecce eieceris* [...] Sicque ipsi<sup>MNStr</sup> præcedantque<sup>H</sup> crucem, et eiiciat eos dominus<sup>H</sup> episcopus de ecclesia, et interim decantet clerus responsorium *In sudore vultus tui*, *Maledicta terra in opere tuo*.<sup>H</sup> Cum autem | vero eiecti fuerint | sunt, stet dominus episcopus in porta ecclesiæ, et ostendat eis, quanti distantia sit inter bonos, qui cum Deo et sanctis eius in ecclesia manent, et reos, qui pro sua nequitia cum | de diabolo in æternum supplicium proiiciendi sunt, nisi per pænitentiam se correxerint. Et ita eos exhortari diligentius studeat et discrete, ne incidant in desperationem. His actis, revertatur | revertantur in chorum omnes clerus<sup>H</sup>, et dicatur hoc | cantantes responsum: *Tribularer si nescirem*, versus: *Et Petrum lacrimantem*.<sup>H</sup>

Vide etiam **P** et **MStr**: « Interim, quod canuntur antiphonæ<sup>MStr</sup> ponendi sunt cineres fratrum capitibus<sup>P</sup> a sacerdote vel ab episcopo<sup>MStr</sup> »

H	MNStr
<p>Interim, dum referatur antiphona prædicta cum psalmo, <b>ponendi sunt cineres a sacerdote</b> in capitibus singulorum, <b>ita dicendo [...]</b></p> <p><b>His expletis</b>, præsul, omnis clerus eat in medio ecclesiæ, crucem portantes, et antiphonam cantantes: <i>Iuxta vestibulum</i>.</p> <p>Tunc vocandi sunt omnes pænitentes, qui eiiciendi sunt de ecclesia, et prosternant se in pavimento ecclesiæ, et decantentur septem psalmi pænitentiales sine « Gloria » ab omnibus clericis, et tunc demum dicat pontifex capitulum <i>Domine exaudi</i>, et orationem cum « Dominus vobiscum » [...]</p> <p><b>His dictis, surgant pænitentes a terra,</b></p> <p>præcedantque crucem, et eiiciat eos dominus episcopus de ecclesia, et interim decantet clerus responsorium <i>In sudore vultus tui</i>, <i>Maledicta terra in opere tuo</i>. Cum autem eiecti fuerint, stet dominus episcopus in porta ecclesiæ, et ostendat eis, quanti distantia sit inter bonos, qui cum Deo et sanctis eius in ecclesia manent, et reos, qui pro sua nequitia cum diabolo in æternum supplicium proiiciendi sunt, nisi per pænitentiam se correxerint. Et ita eos exhortari diligentius studeat et discrete, ne incidant in desperationem. His actis, revertatur in chorum omnes clerus, et dicatur hoc responsum: <i>Tribularer si nescirem</i>, versus: <i>Et Petrum lacrimantem</i>. Capitulum: <i>Si iniquitates observaberis</i>. Oratio: <i>Domine Deus noster [...]</i></p> <p>Deinde dicatur responsum ad processionem: <i>Paradisi portæ aperiet</i>, versus: <i>Ecce nunc tempus</i>. Sequitur oratio <i>Domine ne in ira tua [...]</i> In redeundo: <i>Emendemus in melius</i>. Et sic missa agatur ordine suo: <i>Misereris omnium Domine</i>. Et ita a sacerdote « Oremus » pronuntiato, sequatur diaconus: « Flectamus genua », sicque per totam agatur Quadragesimam. In ceteris vero anni diebus sine vigiliis, exceptis quattuor temporibus, numquam dicatur.</p>	<p>Hic <b>ponendi sunt cineres</b> ab episcopo vel a sacerdote, <b>ita dicendo [...]</b></p> <p><b>His expletis</b>, episcopus et omnis clerus eant in medio ecclesiæ, portantes crucem, et cantantes antiphonam <i>Iuxta vestibulum</i> [...]</p> <p>Tunc vocandi sunt omnes pænitentes, qui eiiciendi sunt de ecclesia, et prosternant se in pavimento ecclesiæ, et dominus episcopus cum illis, et dicantur septem psalmi pænitentiales sine « Gloria Patri », et tunc dicat pontifex capitula ista: [...]</p> <p>Deinde mittat episcopus cinerem super capita eorum, dicens: [...]</p> <p><b>His dictis, surgant pænitentes a terra</b>, et baculi dentur in manibus eorum, dicendo sic: <i>Contere [...]</i> » His omnibus expletis, statim eiiciendi sunt ab ecclesia, et tali modo increpandi: <i>Ecce eieceris [...]</i> Sicque ipsi</p> <p>præcedant crucem, et eiiciat eos episcopus de ecclesia, et interim decantet clerus responsorium <i>In sudore vultus tui</i>. Cum vero eiecti sunt, stet dominus episcopus in porta ecclesiæ, et ostendat eis, quanta distantia sit inter bonos, qui cum Deo et sanctis eius in ecclesia manent, et reos, qui pro sua nequitia de diabolo in æternum supplicium proiiciendi sunt, nisi per pænitentiam se correxerint. Et ita eos exhortari diligentius studeat et discrete, ne incidant in desperationem. His actis, revertantur in chorum, cantantes responsum <i>Tribularer si nescirem</i>. Sequuntur preces.</p> <p>Deinde faciant processionem cantantes: <i>Paradisi portæ</i>.</p>

## Qu / D 6 (H | P, c f. M S t r)

ORDO IN DIE<sup>H</sup> RAMISPALMARUM, qualiter processio agatur. Imprimis aspergatur aqua benedicta, ut mos est omnibus dominicis diebus, et sequatur oratio *Visita quasumus* [...] | versiculus Ostende nobis [...] Et ita exeuntes de choro, pergant ordinatim ad locum destinatum, cantando antiphonam | Responsorium: *Surgite sancti de mansionibus*. Hac decantata | finita, sequantur responsa ad ipsum diem pertinentia, id est: *Conclisit vias meas. Insurrexerunt in me. Dixerunt impii. Contumelias. Viri impii dixerunt, | Dominus Iesus*. Responsorium: *Cogitaverunt autem principes sacerdotum*, et sic cantando, veniendum est ad certum locum, et intrantes, canunt<sup>H</sup> responsum *Circumdederunt me*. [...] Qua perlecta, | Hac finita, incipiat cantor: *Collegerunt pontifices* [...] Illo dicto, | perlecto fiat sermo ad populum de evangelio. Finito sermone canatur antiphona<sup>P</sup> *Ante sex dies sollempnis Paschæ* [...] Tunc pontifex | sacerdos accipiat aquam benedictam, et aspergat | spargat super ramos palmarum. Sequantur antiphonæ:<sup>H</sup> *Fulgentibus palmis prosternimus* [...] Populo cleroque de loco prædicto descendentibus, incipiat cantor antiphonam | canatur antiphona *Cum appropinquaret* [...] Post antiphonam versus canitur: | sequitur hymnus Hebræorum puerorum *Gloria laus et honor tibi sit* [...] Postea, pueris exeuntibus de civitate, et portantibus ramos palmarum in manibus, prostratis in terra, | terram, incipiat cantor antiphonam *Pueri Hebræorum tollentes ramos* [...] Tunc denique episcopus prosternat se ante crucem, et dicat hanc | Item sacerdos antiphonam: *Scriptum est enim percutiam pastorem* [...] Surgente episcopo, incipiatur: | presbytero, antiphona: *Hosanna filio David benedictus* [...] Intransibus autem | Intrans civitatem, incipiatur | incipiat cantor responsum *Ingrediendo Domino in sanctam civitatem* [...], et sic cantantes, perveniant ad portam ecclesiæ, et dicatur a presbytero<sup>P</sup> hæc oratio ab episcopo ante ianuam ecclesiæ:<sup>H</sup> *Via sanctorum omnium Domine Iesu Christe* [...] Intrante clero ecclesiam, incipiat cantor: *Turba multa*. Sequatur<sup>H</sup> psalmus *Benedictus* sine « Gloria ».

Confer etiam **H** et **P** cum **MStr**:<sup>iv</sup> « Intransibus civitatem | cimiterium, incipiatur responsum *Ingrediendo Domino*, versus: *Cumque audisset*, et sic cantantes, perveniant ad portam ecclesiæ, et dicatur hæc | ibi dicitur oratio. [...] Intrante clero ecclesiam, incipiat cantor antiphonam | incipiatur antiphona *Turba multa*. Psalmus: *Benedictus Dominus Deus Israel* sine ‘Gloria’. »

<sup>iv</sup> Vide etiam ordinem de **MNStr**, qui hodie latet, sed summatim redactus est in DANKÓ József: *Vetus Hymnarium Ecclesiasticum Hungariae*. Budapest 1893. 577., annotatione 28. — Hic magis videtur congruere cum **MStr**, sed quibusdam lectionibus traditionem antiquiorem (**H** et **P**) conservat.

H	P
<p><b>ORDO IN DIE RAMISPALMARUM</b>, qualiter processio agatur. Imprimis aspergatur aqua benedicta, ut mos est omnibus dominicis diebus, et sequatur oratio <i>Visita quasumus</i> [...]</p> <p>Et ita, exeuntes de choro, pergant ordinatim ad locum destinatum, cantando antiphonam <i>Surgite sancti de mansionibus</i>.</p> <p>Hac decantata, sequantur responsa ad ipsum diem pertinentia, id est: <i>Conclusit vias meas, Insurrexerunt in me, Dixerunt impii, Contumelias, Viri impii dixerunt</i>,</p> <p>et sic cantando, veniendum est ad certum locum, et intrantes, canunt responsum <i>Circumdederunt me</i>.</p> <p>Postea dicatur hæc oratio ad crucem: <i>Gratiam</i> [...]</p> <p>Qua perlecta, incipiat cantor: <i>Collegerunt pontifices</i> [...]</p> <p>Hac dicta, legendum est evangelium secundum Matthæum <i>Cum appropinquasset Iesus</i>.</p> <p>Illo dicto, fiat sermo ad populum de evangelio. Finito sermone: <i>Ante sex dies sollempnis Paschæ</i> [...]</p> <p>Tunc benedicendi sunt rami palmarum: <i>Exorizo te</i> [...]</p> <p>Hic incipitur antiphona <i>Cum audisset populus</i> [...]</p> <p>Tunc pontifex accipiat aquam benedictam, et aspergat super ramos palmarum. Sequantur antiphonæ: <i>Fulgentibus palmis prosternimus</i> [...]</p> <p>Populo cleroque de loco prædicto descendentibus, incipiat cantor antiphonam <i>Cum appropinquaret</i> [...] Post antiphonam versus canitur: <i>Gloria laus et honor tibi sit</i> [...] Postea, pueris exeuntibus de civitate, et portantibus ramos palmarum in manibus, prostratis in terra, incipiat cantor antiphonam <i>Pueri Hebræorum tollentes ramos</i> [...]</p>	<p><b>ORDO IN RAMISPALMARUM</b>, qualiter processio agatur. Imprimis aspergatur aqua benedicta, ut mos est in omnibus dominicis, et sequatur versiculus <i>Ostende nobis</i> [...]</p> <p>Et ita, exeuntes de choro, pergant ordinatim ad locum destinatum. Responsorium: <i>Surgite sancti</i>.</p> <p>Hac finita, sequantur responsa ad ipsum diem pertinentia: <i>Dominus Iesus</i>. Responsorium: <i>Cogitaverunt autem principes sacerdotum</i>,</p> <p>et sic cantando, veniendum est ad certum locum. Responsum: <i>Circumdederunt me viri mendaces</i>.</p> <p>Et ibi, circumstante clero, ubi palmarum consecrandi sunt: [...] Sequitur prophetia.</p> <p>Hac finita, incipiat cantor: <i>Collegerunt pontifices et pharisæi</i>, versum autem quidam pontifex canit: <i>Unus autem ex ipsis Caiphas nomine</i>.</p> <p>Tunc legatur evangelium.</p> <p>Illo perlecto, fiat sermo ad populum de evangelio. Finito sermone, canatur antiphona <i>Ante sex dies sollempnis Paschæ</i>.</p> <p>Benedictio olivarum et frondium [...] Benedictio palmarum et olivarum [...]</p> <p>Tunc canatur antiphona <i>Cum audisset populus quia Iesus venit Hierosolymam</i>. Sequitur oratio <i>Deus cuius Filius</i> [...]</p> <p>Tunc sacerdos accipiat aquam benedictam, et spargat super ramos palmarum: <i>Fulgentibus palmis prosternimus</i>. Alia antiphona: <i>Occurrunt turbæ cum floribus et palmis Redemptori d. [obviam]</i>. Tunc dividantur, et dicatur oratio <i>Omnipotens sempiternæ</i> [...]</p> <p>Populo cleroque de loco prædicto omnibus descendentibus, canatur antiphona <i>Cum appropinquaret</i> [...] Post antiphonam sequitur hymnus Hebræorum puerorum <i>Gloria laus et honor tibi sit</i>. Postea, pueris exeuntibus de civitate, et portantibus ramos palmarum in manibus, prostratis in terram, incipiat cantor: <i>Pueri Hebræorum tollentes ramos</i>.</p>

**H**

Tunc denique episcopus prosternat se ante crucem, et dicat hanc antiphonam: **Scriptum est enim percutiam pastorem** [...] Surgente episcopo, incipiatur: **Hosanna filio David benedictus** [...]

Intransibus autem civitatem, incipiatur responsorium **Ingrescente Domino in sanctam civitatem** [...], et sic cantantes, perveniant ad portam ecclesie, et dicatur hæc oratio ab episcopo ante ianuam ecclesie: **Via sanctorum omnium Domine Iesu Christe** [...] Intrans clero ecclesiam, incipiat cantor: **Turba multa**.

Sequatur psalmus **Benedictus** sine « Gloria ». Deinde celebranda est missa cum omni diligentia.

**P**

Tunc veniant pueri ante crucem, et exuentes capas, proiciant ante crucem, et incipiant: *Pueri Hebræorum vestimenta sua prosternebant*, et singuli ramos mittentes palmarum, adorent proni. Tunc accedat presbyter et dicat versum *O crux ave spes unica*. Prorente se clero et populo, item presbyter dicat versum *Te summa Deus Trinitas*, et rursus singuli prosternuntur.

Item sacerdos antiphonam: **Scriptum est enim percutiam pastorem**. Surgente presbytero, antiphona: **Hosanna Filio David benedictus**.

Intrans civitatem, incipiat cantor responsorium **Ingrescente Domino in sanctam civitatem**, et sic cantantes, perveniant ad portam ecclesie, et dicatur a presbytero hæc oratio: **Via sanctorum omnium Domine Iesu Christe**. Intrans clero ad ecclesiam, incipiat cantor antiphonam **Turba multa**.

Psalmus: **Benedictus** sine « Gloria ».

Ministri autem deponentes dalmaticas et subulia, assumunt casulas, et agatur missa absque « Gloria in excelsis », simplici melodia. *Credo in unum* dicitur. Præfatio: *Qui salutem humani. Omnipotens sempiternæ* [...]

## Qu / H 6 / f 5 / de officio (H | B N S t r | B S t r)

Nota,<sup>BStr</sup> in principio matutinalis officii hoc servandum est his tribus diebus,<sup>BStr</sup> ut « Domine labia mea<sup>BStr</sup> » non dicatur, nec « Deus in adiutorium », sed tantum antiphona *Zelus domus tuæ* cum psalmis *Salvum me fac*, sine « Gloria Patri<sup>BNStr</sup> ». Versus dicatur subtrahendo finem.<sup>v</sup> [...] Lector non petat benedictionem,<sup>vi</sup> nec finem solitum faciat, sed de ipsa lectione finem terminet, luminaria vero ad singulos psalmos exstinguantur. [...] Et cum pervenerint ad locum destinatum, | Quo finito legatur psalmus *Miserere mei Deus* et *Pater noster* et oratio | sine « Gloria Patri » [...] sub silentio: *Respice quæsumus* totum sub silentio. In reditu vero | In reversione cantetur hymnus *Hymnum dicamus* [...] Hoc finito, | In choro legatur sub silentio psalmus<sup>BNStr</sup> *Deus misereatur nostri* [...] <sup>vii</sup> Ad primam non dicatur <sup>viii</sup> « Deus in adiutorium meum intende <sup>BStr</sup> », sed tantum psalmi *Deus in nomine, Beati immaculati, Retribue, Laudate Dominum omnes gentes* sine « Gloria Patri<sup>BNStr</sup> »<sup>ix</sup> sub silentio autem prosternentes | et prosternat se unusquisque in terram, et<sup>BNStr</sup> dicat *Pater noster*, psalmum *Miserere mei Deus*<sup>BNStr</sup> et orationem *Respice quæsumus*<sup>h</sup> *Domine*. Similiter eodem die | Sicque tertia, sexta et nona in illa die et in Parasceve et in Sabbato Sancto<sup>BNStr</sup> fiat.<sup>x</sup> [...] Ad secundas<sup>BStr</sup> vespas cantetur antiphona *Calicem salutaris* [...]

Confer etiam in H Qu/H6/f6: [...] « Non dicatur ‘Deus in adiutorium meum intende’ nec *Venite*, sed antiphona *Astiterunt reges terra*. [...] Versus dicatur pleniter, non subtrahendo finem. [...] Lector benedictionem↔non petat, nec finem solitum faciat. Luminaria ad singulos psalmos exstinguantur. [...] Redeutes autem in choro, prosternat se unusquisque in terra, et sub silentio dicat *Pater noster* et orationem *Respice Domine super familiam tuam*. [...] Ad primam non dicatur ‘Deus in adiutorium meum’, sed tantum psalmi sine ‘Gloria’ *Deus in nomine tuo, Beati immaculati, Retribue, Laudate Dominum omnes gentes*. Sub silentio autem prosternens se in terra↔unusquisque, dicat *Pater noster* et orationem *Respice Domine super hanc*. Similiter [eodem]<sup>xi</sup> tertia, sexta et nona finiatur. » et Qu/H6/S: « [...] Collectis omnibus in ecclesiam, nec dicatur ‘Deus in adiutorium meum’ nec *Venite*, sed antiphona *In pace in idipsum*. [...] Versus dicatur pleniter, non subtrahendo finem. [...] Lector benedictionem↔non petat, nec finem solitum faciat, sed de ipsa lectione finem faciat. Lumina ad singulos psalmos exstinguantur. [...] Redeutes autem in chorum, prosternat, et sub silentio dicat *Pater noster* et orationem *Respice quæsumus Domine*. [...] Ad primam non dicatur ‘Deus in adiutorium’, sed tantum psalmi sine ‘Gloria’ *Deus in nomine tuo, Beati immaculati, Retribue servo tuo, Laudate Dominum*. Sub silentio autem prosternens se unusquisque, dicat *Pater noster* et *Respice quæsumus Domine*. Similiter eodem die tertiam, sextam et nonam finiamus.

<sup>v</sup> H differt hucusque, sed habet: *nec dicatur « Deus in adiutorium » ... sed tantum Zelus domus — et in margine: versus dicatur*

<sup>vi</sup> H: *benedictionem non petat*

- vii **H** hucusque differt omnino, sed sequentia iam habet.  
viii **MStr**: *dicitur*  
ix **H** post ordinem psalmorum refert: *sine « Gloria »*; **MStr** hinc tacet.  
x **H** hinc tacet, sed **MStr** prosequitur.  
xi **H** orig. del.

<b>H</b>	<b>BNStr</b>	<b>BStr</b>
<p>ORDO DE CENA DOMINI IN NOCTE. In vigilia Cenæ Domini temporale ligneum sonetur signum. Collectis omnibus in ecclesia, <b>nec↔dicatur « Deus in adiutorium »</b> nec <i>Venite</i>, <b>sed tantum <i>Zelus domus</i></b>. Ad psalmum non dicatur « Gloria ».</p> <p>[in margine: Responsi <b>versus dicatur</b> pleniter, non (?)]  Lectiones legantur de Lamentationibus Ieremiæ prophetæ ab eo loco, ubi ait: <i>Quomodo sedet sola civitas</i>, et tres de tractatu sancti Augustini de psalmo quinquagesimo quarto. <i>Exaudi Deus orationem meam cum deprecor</i>, tres de Apostolo, ubi ait ad Corinthios: <i>Convenientibus vobis in unum</i>.</p> <p><b>Lector benedictionem↔non petat, nec finem solitum faciat, sed ipsa lectione finem terminet, luminaria vero ad singulos psalmos exstinguantur.</b> Similiter ad matutinum hymnum non dicatur « Deus in adiutorium », sed antiphona matutinalis tantum, et singulis psalmis, ut supra, exstinguantur candelæ. Ante Benedictus non dicatur capitulum, sed versus <i>Christus factus est</i>. Finito psalmo <i>Benedictus</i> cum an-</p>	<p><b>In principio matutinalis officii hoc servandum est, ut « Domine labia » non dicatur, nec « Deus in adiutorium », sed tantum antiphona <i>Zelus domus tuæ</i> cum psalmis <i>Salvum me fac</i>, sine « Gloria Patri ».</b></p> <p><b>Versus dicatur subtrahendo finem.</b></p> <p><b>Lector non petat benedictionem, nec finem solitum faciat, sed de ipsa lectione finem terminet, luminaria vero ad singulos psalmos exstinguantur.</b></p>	<p>Nota, <b>in principio matutinalis officii hoc servandum est</b> his tribus diebus, ut « Domine labia mea » non dicatur, nec « Deus in adiutorium », sed tantum antiphona <i>Zelus domus tuæ</i> cum psalmis <i>Salvum me fac</i>, sine « Gloria ».</p> <p><b>Versus dicatur subtrahendo finem.</b></p> <p><b>Lector non petat benedictionem, nec finem solitum faciat, sed de ipsa lectione finem terminet, luminaria vero ad singulos psalmos exstinguantur.</b></p>

H	BNStr	BStr
<p>tiphona, dicant pueri alta voce: « Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. » Respondeant alii: « Domine miserere nobis. » Duo autem dicant hos versus: « Iesu Christe. » Chorus respondeant: « Christus Dominus factus est. » Finitis his, a clero et populo fiat processio. Redeuntes in choro, prosternat se unusquisque in terram, et sub silentio dicat <i>Pater noster</i> et orationem <i>Respice Domine quæsumus</i>, et facto signo a priore, omnes pariter surgant, sicque finiatu matutinum.</p>	<p>IN CENA DOMINI ad matutinas [...] Et cum pervenerint ad locum destinatum, <b>legatur psalmus <i>Miserere mei Deus</i></b> et <i>Pater noster</i> et oratio <b><i>Respice quæsumus</i></b> totum sub silentio. In reditu vero <b>cantetur hymnus <i>Hymnum dicamus</i></b> [...] Hoc finito, <b>legatur sub silentio</b> psalmus <b><i>Deus misereatur nostri</i></b> et <i>Pater noster</i>. Oratio: <i>Respice</i>. Ad omnes alias horas legatur post psalmos horarum <i>Miserere mei Deus</i>.</p>	<p>Sequitur antiphona. [...] Quo finito, <b>legatur <i>Miserere mei Deus</i></b> sine « Gloria Patri » [...] sub silentio: <b><i>Respice quæsumus Domine super hanc familiam</i></b>, ut supra. In reversione <b>cantetur hymnus <i>Hymnum dicamus</i></b> [...] In choro <b>legatur sub silentio <i>Deus misereatur nostri</i></b> [...]</p>
<p>Ad primam non dicatur « Deus in adiutorium », sed tantum psalmi sine « Gloria »:↔<b><i>Deus in nomine tuo, Beati immaculati, Retribue servo tuo, Laudate Dominum omnes gentes</i></b>. Sub silentio autem prosternens se unusquisque in terram, dicat <i>Pater noster</i> et orationem <b><i>Respice quæsumus Domine</i></b>.</p>	<p>Ad primam non dicatur « Deus in adiutorium », sed tantum psalmi <b><i>Deus in nomine, Beati immaculati, Retribue, Laudate Dominum omnes gentes</i></b> sine « Gloria Patri » sub silentio, et prosternat se unusquisque in terram, et dicat <i>Pater noster</i>, psalmum <i>Miserere mei Deus</i> et orationem <b><i>Respice Domine</i></b>.</p>	<p>Ad primam non dicitur « Deus in adiutorium meum intende », nec hymnus, nec antiphona, sed tantum psalmus <b><i>Deus in nomine</i></b>, psalmus <b><i>Beati immaculati, Retribue, Laudate Dominum omnes gentes</i></b> [...]</p>
<p>Similiter eodem die <b>tertia, sexta et nona fiat</b>.</p>	<p>Sicque <b>tertia, sexta et nona</b> in illa die et in Parasceve et in Sabbato Sancto <b>fiat</b>. Ad vesperam vero cantetur antiphona [...]</p> <p><b>Ad vespas cantetur antiphona <i>Calicem salutaris</i></b> [...] Finito psalmo et antiphona, sub silentio a presbytero dicatur hæc oratio: <i>Respice quæsumus Domine</i>. Ad completorium post psalmos dicitur <i>Domine quid multiplicati</i>.</p>	<p>Et sic de aliis horis. His tribus diebus ad omnes horas legatur psalmus <i>Miserere mei Deus</i>, ut supra. Præfatio: <i>Qui salutem</i> cum suo « Communicantes ».</p> <p><b>Ad secundas vespas cantetur antiphona <i>Calicem salutaris</i></b> [...] Sine « Gloria » dicuntur psalmi, nec hymnus, nec versiculus dicitur.</p>

Qu / H 6 / f 5 / ad dandam pænitentiam (H | M N S t r <sup>xii</sup>)

ORDO IN CENA DOMINI, ubi pontifex fuerit.<sup>MNSr</sup> Hora tertia induatur dominus<sup>H</sup> episcopus vestimentis<sup>H</sup> sollemnibus vestibus.<sup>MNSr</sup> [...] Et sint secum induti dalmaticis<sup>H</sup> septem diaconi. Horum unus, scilicet archidiaconus,<sup>H</sup> nudis pedibus cum pænitentibus stet, alba solummodo | tantum indutus, totidemque subdiaconi subtilibus ornati, acolythi vero duo albis tantum candidati, | induti, duodecim autem presbyteri, ut in<sup>H</sup> tempore missarum ornati, assistant. Sicque, ministris stantibus, sedente episcopo præ foribus ecclesiæ, pænitentibus in atrio ecclesiæ eminus cum archidiacono iussum episcopi præstolantibus, pontifex dicat antiphonam *Venite venite filii audite me timorem Domini docebo vos.*<sup>H</sup> Tunc archidiaconus ex parte pænitentium dicat: | dicit: « Flectamus genua. » Tunc<sup>H</sup> omnes vero<sup>MNSr</sup> pænitentes, qui astiterunt, genuflectent. | assistunt, genua flectant. Quo facto, dicat ↔ diaconus, qui est e parte episcopi:<sup>MNSr</sup> « Levate. » Similiter agatur secundo et tertio. Repetente episcopo antiphonam *Venite*, prosequatur | prosequitur diaconus: « Flectamus genua. » Moxque cum archidiacono corruant ad pedes domini, sicque prostrati, iaceant, quousque dominus episcopus annuerit | innuerit alteri diacono: « Levate ». Illis vero accedentibus, prosequatur a clero<sup>H</sup> antiphona *Venite* cum psalmo semper eandem [r]epetendo antiphonam. | *Benedicam Dominum.* Postea archidiaconus dicat: « Adest o. »<sup>xiii</sup> [...] Mox surgat episcopus, et cantet hos psalmos: *Miserere mei,*<sup>H</sup> *Deus in nomine tuo,*<sup>H</sup> *Miserere mei Deus,* | *mibi, Deus misereatur nostri,*<sup>H</sup> *Deus in adiutorium, Inclina Domine.*<sup>MNSr</sup> His finitis, sequitur dominica↔oratio cum precibus [...] Postea surgant pænitentes, et legat archidiaconus: | et diaconus, qui est a parte eorum, dicat: « Redintegra in eis » [...] Et moneantur ab episcopo pænitentes,<sup>H</sup> ut quod pænitendo diluerunt, iterando non renovent. Et sic↔im-<sup>H</sup> ponat dominus episcopus antiphonam *Venite venite.* | et chorus similiter cum episcopo, sequiturque psalmus *Benedicam Dominum.* Et finitis eiusdem psalmi versibus, semper sequatur antiphona<sup>MNSr</sup> *In Domino laudabitur*<sup>H</sup> [...] Interim pænitentes manuatim ab archidiacono reddantur episcopo, et episcopus reddat diacono, qui ex parte eius est, | fuerit et ordinatim | ordinati congregentur, sicque restituentur gremio<sup>H</sup> ecclesiæ. [...] Deinde incipiat | in medio ecclesiæ imponat dominus episcopus antiphonam *Cor mundum crea in me Deus*<sup>H</sup> cum psalmo *Miserere mei Deus.*<sup>H</sup> Quo finito, prosternat se pontifex una | episcopus cum pænitentibus in oratorio, | orationem, clero faciente litaniam [...] Qua expleta, | Finita litania, dicat « Kyrie » [...] Tunc elevent se ↔ pænitentes a terra, et osculetur eos episcopus singulos.

Confer etiam **O Agr:**<sup>xiv</sup> ORDO IN INTRODUCTIONE PÆNITENTIUM. [...] Tunc diaconus ex parte pænitentium dicat alta voce: « Flectamus genua. » Et statim omnes pænitentes flectant ↔genua. [...] Similiter agat secundo et tertio. Repetente episcopo antiphonam *Venite venite*, prosequatur diaconus: « Flectamus genua. » Moxque cum archidiacono omnes pænitentes corruant in terram, sicque in terram prostrati, iacent, quousque dominus episcopus annuerit diacono « Levate ». [...] Deinde moneantur pænitentes ↔ per episcopum, ut quod pænitendo diluerunt, iterando non renovent. [...] Interim ab archidiacono ↔ reddantur ↔ pænitentes manuatim domino episcopo, et ordinatim restituantur ecclesiæ↔gre-

mīo, et collocentur ordinatim ante altare sancte crucis circa baptisterium. [...] Quo finito, prosternat se pontifex una cum pænitentibus in oratorio [...]

- xii Ordo, qui infra legitur, iam deest codici, sed integra pars fuit olim, cum Ordinarii Scepusiensis annotationibus insereretur. Licet fragmentum eiusdem et hodie inveniatur Tyrnaviæ, textum adhibemus iuxta editionem DANKÓ József: *Vetus Hymnarium* ... 578., et annotationem 31.
- xiii In editione supradicta legitur *adesto* (sic) inter *prosequatur* et *antiphona*, sed, ut conieci, vel codicis, vel editoris errore. Similiter sentio infra, de lectionibus *ordinati* et *orationem*.
- xiv *Ordinarium secundum veram notulam sive rubricam alme ecclesie Agriensis*. Cracoviæ 1509, Venetiis 1514 = DOBSZAY László (ed.): *Liber Ordinarius Agriensis*. Budapest 2000. (Musicalia Danubiana Subsidia 1) 54–55. — Ordo huius ordinarii et aliis locis, etsi brevioribus, congruit cum ordine hic redacto, præsertim cum lectionibus, quæ ab **H** reddantur.

H	MNStr
<p><b>ORDO IN CENA DOMINI.</b>  <b>Hora tertia induatur dominus episcopus vestimentis sollemnibus.</b>            Et dum induitur, cantentur psalmi sine « Gloria »: <i>Quam dilecta, Benedixisti, Inclina, Credidi propter, Memento, Ecce quam bonum, Ecce nunc benedicite</i>. Concludanturque versiculo <i>Christus factus est pro nobis</i>.  <b>Et sint secum induti dalmaticis septem diaconi. Horum unus, scilicet archidiaconus, nudis pedibus cum pænitentibus stet, alba solummodo indutus, totidemque subdiaconi subtilibus ornati, acolythi vero duo albis tantum candidati, duodecim autem presbyteri, ut in tempore missarum ornati, assistant.</b>  <b>Sicque, ministris stantibus, sedente episcopo præ foribus ecclesiæ, pænitentibus in atrio ecclesiæ eminus cum archidiacono iussum episcopi præstolantibus, pontifex dicat antiphonam <i>Venite venite filii audite me timorem Domini docebo vos</i>.</b>  <b>Tunc archidiaconus ex parte pænitentium dicat: « Flectamus genua. »</b> Tunc omnes pænitentes, qui astiterunt, genuflectent.  <b>Quo facto, dicat diaconus: « Levate. »</b></p> <p>Similiter agatur secundo et tertio. Repetente episcopo antiphonam <i>Venite</i>, prosequatur diaconus: « Flectamus genua. » Moxque cum ar-</p>	<p><b>ORDO IN CENA DOMINI</b>, ubi pontifex fuerit.  <b>Hora tertia induatur episcopus sollemnibus vestibus.</b></p> <p>Et sint secum induti septem diaconi. Horum unus nudis pedibus cum pænitentibus stet, alba tantum indutus, totidemque subdiaconi subtilibus induti, duodecim autem presbyteri, ut tempore missarum ornati, assistant.</p> <p>Sicque, ministris stantibus, sedente episcopo præ foribus ecclesiæ, pænitentibus in atrio ecclesiæ eminus cum archidiacono iussum episcopi præstolantibus, pontifex dicat antiphonam <i>Venite</i>.</p> <p>Tunc archidiaconus ex parte pænitentium dicit « Flectamus genua », omnes vero pænitentes, qui assistunt, genua flectant.  <b>Quo facto, diaconus, qui est e parte episcopi, ↔ dicat: « Levate. »</b></p> <p>Similiter agatur secundo et tertio. Repetente episcopo antiphonam <i>Venite</i>, prosequitur diaconus: « Flectamus genua. » Moxque cum ar-</p>

H	MNStr
<p>chidiacono corruant ad pedes domini, sicque prostrati, iaceant, quousque dominus episcopus annuerit alteri diacono: « Levate ». Illis vero accedentibus, prosequatur a clero antiphona <i>Venite</i> cum psalmo, semper eandem [r]epetendo antiphonam. Postea archidiaconus dicat:</p>	<p>chidiacono corruant ad pedes domini, sicque prostrati, iaceant, quousque dominus innuerit alteri diacono: « Levate ». Illis accedentibus, prosequatur antiphona <i>Venite</i> cum psalmo <i>Benedicam Dominum</i>.</p>
	<p>↑</p>
<p>« Adest o » [...]  <b>Mox surgat episcopus, et cantet hos psalmos: <i>Miserere mei, Deus in nomine tuo, Miserere mei Deus, Deus misereatur nostri, Deus in adiutorium</i>. His finitis, sequitur dominica oratio cum precibus [...]</b>  <b>Postea surgant pœnitentes, et legat archidiaconus: « Re[d]integra in eis » [...]. Et moneantur ab episcopo pœnitentes, ut quod pœnitendo diluerunt, iterando non renovent.</b>  <b>Et sic imponat dominus episcopus antiphonam <i>Venite venite</i>.</b></p>	<p>« Adest o »,  <b>Mox surgat episcopus, et cantet hos psalmos: <i>Miserere, Deus in nomine, Miserere mihi, Deus misereatur, Deus in adiutorium, Inclina Domine</i>. His finitis, sequitur oratio↔dominica cum precibus.</b>  <b>Postea surgant pœnitentes, et diaconus, qui est a parte eorum, dicat: « Redintegra in eis. » Et moneantur ab episcopo, ut quod pœnitendo diluerunt, iterando non renovent.</b>  <b>Et ponat↔sic dominus episcopus antiphonam <i>Venite</i>, et chorus similiter cum episcopo, sequiturque psalmus <i>Benedicam Dominum</i>.</b></p>
<p>Et finitis eiusdem psalmi versibus, semper sequatur <i>In Domino laudabitur</i> [...] Interim pœnitentes manuatim ab archidiacono reddantur episcopo, et episcopus reddat diacono, qui ex parte eius est, et ordinatim congregentur, sicque restituentur gremio ecclesiæ.  Deinde incipiat episcopus prædicare contra ieiunos: « Audistis fratres carissimi qualiter primus homo Adam » [...]</p>	<p>Et finitis eiusdem psalmi versibus, semper sequatur antiphona <i>In Domino</i>. Interim pœnitentes manuatim ab archidiacono reddantur episcopo, et episcopus reddat diacono, qui ex parte eius fuerit, et ordinati congregentur, sicque restituentur ecclesiæ.</p>
<p>Deinde incipiat episcopus antiphonam <i>Cor mundum crea in me Deus</i> cum psalmo <i>Miserere mei Deus</i>. Quo finito, prosternat se pontifex una cum pœnitentibus in oratorio, clero faciente litaniam.</p>	<p>Deinde in medio ecclesiæ imponat dominus episcopus antiphonam <i>Cor mundum</i> cum psalmo <i>Miserere</i>. Quo finito, prosternat se episcopus cum pœnitentibus in orationem, clero faciente litaniam, et interseratur in litaniam: « Ut presentibus famulis tuis peccatorum suorum veniam donare digneris. »</p>
<p>Qua expleta, dicat « <b>Kyrie</b> » [...]</p>	<p>Finita litaniam, dicat « <b>Kyrie</b> », preces, orationes.</p>
<p>Tunc elevent se pœnitentes a terra, et osculetur eos episcopus singulos.</p>	<p>Tunc absolvat eos pontifex, ita dicendo: « Dominus Iesus Christus. » Hic aspergat eos pontifex, et thurificet, postea dicat: « Exsurgite qui dormitis resurgite a mortuis et illuminabit vos Christus. »</p>
<p>Tunc elevent se pœnitentes a terra, et osculetur eos episcopus singulos.</p>	<p>Tunc pœnitentes ↔ elevent se a terra, et osculetur eos episcopus singulos.</p>

## Qu / H 6 / f 5 / in missa (H | P | M S t r)

ORDO<sup>H</sup> IN DIE CENÆ | CENA DOMINI. Hora vero<sup>H</sup> *tertia* sonetur signum, ut omnes veniant in ecclesiam, in qua chrisma debet consecrari. Ipso die<sup>H</sup> sonetur campana ad missam et ad ceteras horas, sicut mos est diebus sollempnibus, et sic sileant usque in Sabbato Sancto. | et dimittentur usque missam Magni Sabbati [...] Tunc dicatur secreta et præfatio atque | Sequitur *Te igitur clementissime Pater*<sup>P</sup> usque ad eum | illum locum, ubi dicitur: « Non æstimator meriti sed veniæ quæsumus admitte largitor, Per Dominum. »<sup>H</sup> [...] Tunc dominus pontifex [...] frangat | Deinde dividat oblatas presbyter<sup>P</sup> ad dividendum, | frangendum, et<sup>P</sup> sumatque<sup>H</sup> de ipsis oblati<sup>H</sup> integras oblatas,<sup>P</sup> ad servandum usque mane diei Parasceven, | Parasceve, de quibus communicent absque | cum Sanguine Domini. Sanguis vero Domini<sup>P</sup> eadem die penitus consumetur. Et schola dicat: | consumatur. Et cantores dicant: *Agnus Dei*, et | sed osculum non detur [...] Fractis autem<sup>P</sup> oblati, communicent presbyteri et | quam diaconi et ceteri omnes [...] Lectio non dicatur, nec versus, sed tantum<sup>H</sup> antiphona *Cenantibus autem*. Psalmus:<sup>P</sup> *Magnificat anima*.<sup>P</sup> [...] <sup>xv</sup> « Benedicamus Domino, Deo gratias.<sup>P</sup> »<sup>xvi</sup> Expletis omnibus, | His peractis, procedat dominus pontifex cum omni alacritate | episcopus cum presbyteris et clero, similiter ante cibum vel post cibum, | in ecclesiam circa horam vesperorum, et eat ad locum, ubi mandatum perficere voluerit [...] Illo | Et episcopo primo incipiente, mutuatim pedes lavent et distergant [...] | laventur, et linteo tergantur [...] Postea venientes presbyteri et diaconi | diacones in ecclesiam, denudent altaria, cantantes antiphonam<sup>MStr</sup> *Diviserunt sibi vestimenta mea et*. Tunc sequitur responsorium<sup>P</sup> *Ierusalem luge et excue te vestibus* | cum versu, sine « Gloria ».

<sup>xv</sup> **MStr** hucusque tacet, sed hinc incipitur.

<sup>xvi</sup> **H** omittit, **P** hinc tacet.

H	P	MStr
<p>ORDO IN DIE CENÆ DOMINI [...] <b>H</b>ora vero <b>tertia</b> sonetur signum, ut omnes veniant in ecclesiam, in qua chrisma debet consecrari. Ipso die <b>sonetur campana ad missam et ad ceteras horas</b>, sicut mos est diebus sollempnibus, et sic sileant usque in Sabbato Sancto.</p> <p>Presbyteri vero et ceteri clerici induant se vestimentis sollempnibus, et diaconi dalmaticis atque subdiaconi albis sericis, et stent in ordine suo singuli in ecclesia, exspectantes, usquedum dominus pontifex veniat cum processione plenaria ad missam, sicut diebus sollempnibus solet, cum septem diaconibus et totidem subdiaconibus et ceroferariis, et duobus thuribulis cum incenso.</p> <p>Cantor autem et schola, statim ut iussum fuerit, imponant introitum ad missam cum psalmo et « Gloria » et <i>Kyrie eleison</i> cum laude Christi. Tunc dicat pontifex: <i>Gloria in excelsis Deo</i>, et sonentur campanæ. Quo finito, dicat orationem pleniter, sicut aliis diebus.</p> <p>Tunc legatur epistola Pauli ad Corinthios. Deinde sequatur gradus et evangelium secundum Iohannem. Ante evangelium portentur candelæ et incensum, sicut mos est. Perlecto evangelio, dicat pontifex: « Dominus vobiscum » et « Oremus ». Deinde offertorium, offerentibus presbyteris et ceteris, qui voluerint.</p> <p>Tunc dicatur secreta et præfatio atque <b><i>Te igitur usque ad eum locum, ubi dicitur: « Inter quorum nos consortium non æsti-</i></b></p>	<p><b>IN CENA DOMINI</b> <b>hora tertia</b></p> <p><b>sonetur campana ad missam et ad ceteras horas</b>, et dimittentur usque missam Magni Sabbati, quas tunc sonabitur ad eundem cantum, scilicet <i>Gloria in excelsis Deo</i> [...]</p> <p>Sequatur epistola [...]</p> <p>Postea canatur <i>Sanctus sanctus sanctus</i>. Sequitur <b><i>Te igitur clementissime Pater usque ad illum locum, ubi dicitur: « Intra</i></b></p>	

H	P	MStr
<p><b>mator meriti</b> sed veniæ quæsumus admitte largitor, Per Dominum. » [...] Tunc dominus pontifex lavet manus, et diaconi vadant ad altare, et discooperiant sancta, et pontifex, veniens ad altare, frangat <b>oblatus ad</b> dividendum, <b>sumatque de ipsis</b> oblatibus <b>integras, ad servandum usque mane diei</b> Parasceven, <b>de quibus communicent</b> absque <b>Sanguine Domini. Sanguis vero eadem die penitus</b> consumetur.</p> <p>Et schola dicat: <b>Agnus Dei</b> tertio, et <b>osculum non detur.</b></p> <p>Communio dicatur <i>Dominus Iesus</i> cum psalmo et « Gloria ».</p> <p><b>Fractis oblatibus, communicent presbyteri et diaconi et ceteri omnes, dum celebretur vespera</b> [...]</p> <p><b>Lectio non dicatur, nec versus, sed tantum antiphona Cenantibus autem. Magnificat,</b> et ita perficiatur missa ordine suo, et tunc diaconus: « Ite missa est. » [...]</p> <p>Expletis omnibus, <b>procedat</b> dominus pontifex cum omni alacritate, <b>cum presbyteris et clero,</b> similiter ante cibum vel post cibum, <b>eat ad locum, ubi mandatum perficere voluerit.</b></p>	<p><b>quorum nos consortium non æstimator meriti.</b> » Infra actionem: « Communicantes [...] »</p> <p>Deinde</p> <p>dividat <b>oblatus</b> presbyter <b>ad</b> frangendum, et <b>sumat de ipsis integras</b> oblatibus, <b>ad servandum usque mane diei</b> Parasceve, <b>de quibus communicent</b> cum <b>Sanguine Domini. Sanguis vero Domini eadem die penitus</b> consumatur.</p> <p>Et cantores dicant: <b>Agnus Dei,</b> sed <b>osculum non detur.</b></p> <p><b>Fractis autem oblatibus, communicent presbyteri, quam diaconi et ceteri omnes.</b> Post <i>Agnus Dei</i> dicatur a cantoribus: [...]</p> <p><b>Lectio non dicatur, nec versus. Antiphona: Cenantibus autem.</b> Psalmus: <i>Magnificat anima.</i> Postea presbyter dicat post communionem <i>Refecti vitalibus alimentis</i> [...] Et diaconus dicat: « <b>Benedicamus Domino, Deo gratias.</b> »</p>	<p><b>Agnus Dei</b> ter dicatur cum « Miserere nobis » [...]</p> <p>Ad vespertas: « <b>Benedicamus Domino.</b> » Benedictio datur.</p> <p>His peractis, <b>procedat</b> episcopus <b>cum presbyteris et clero</b> in ecclesiam circa horam vesperturam, et <b>eat ad locum, ubi mandatum perficere voluerit.</b></p> <p>Et cum illuc pervenerit, incipiat subdiaconus epistolam Pauli sine titulo in modum lectionis <i>Convenientibus vobis in unum,</i> require ante, in Cena Domini. Qua finita, diaconus incipiat evangelium <i>Ante diem festum Pascha,</i> require, ubi supra. Finito evangelio, dicitur</p>

H	P	MStr
<p>Illo <b>primo incipiente, mutuatim pedes</b> lavent et distergant, canentes antiphonam <i>In illo tempore, Ante diem festum</i> [...] Hic præcingit se dominus episcopus linteo: « Linteo præcinxit se », et hic ponatur aqua in pelvim: « Misit aquam in pelvim ». Hic incipiat pedes lavare: « Cœpit lavare pedes discipulorum » [...] Post hæc [?] [...] Et sequuntur [?] <i>Adesto Domine nostræ servitutis officio</i> [...]</p> <p><b>Postea venientes presbyteri et diaconi in ecclesiam, denudent altaria, cantantes: <i>Diviserunt sibi vestimenta mea, Ierusalem luge</i></b> et exue te vestibus.</p> <p>Deinde cantetur completorium privatim.</p>	<p>A vespera huius diei nuda sunt altaria usque mane sabbati.</p> <p>Ad completorium non dicatur « Convertite nos » nec « Deus in adiutorium », sed sic incipiatur: psalmus <i>Cum invocarem</i> per ordinem, nec hymnus dicatur, nec capitulum, nec versus, sed tantummodo oratio <i>Respice quæsumus Domine super hanc familiam tuam</i>, Neque Benedicamus dicatur.</p>	<p>sequens oratio: [...]</p> <p>Deinde cantor incipiat antiphonam <i>Ante diem festum Paschæ</i> aut <i>Cena facta dixit</i> cum sequentibus antiphonis, sicut in libris continentur. Interim, dum antiphonæ cantantur, in pelvim aqua ponatur.</p> <p>Et episcopo <b>primo incipiente, mutuatim pedes</b> laventur, et linteo tergantur. Post hæc sequuntur versiculi [...] Post hæc faciat episcopus sermonem ad clerum. Quo finito, in redeundo dicitur hymnus <i>Tellus ac æthera iubilat</i>.</p> <p><b>Postea venientes presbyteri et diacones in ecclesiam, denudent altaria, cantantes</b> antiphonam <i>Diviserunt sibi vestimenta mea</i> et. Tunc sequitur responsorium <i>Ierusalem luge</i> cum versu, sine « Gloria ».</p>

Qu / H 6 / f 6 (H | P | M N S t r | M S t r)

ORDO IN DIE<sup>H</sup> PARASCEVEN.<sup>xvii</sup> In Parasceve<sup>H</sup> hora sexta conveniant omnes ecclesiastici in ecclesiam<sup>xviii</sup> clerici et laici,<sup>MStr</sup> necnon præparent, ut mos est,<sup>H</sup> salutiferam salutare<sup>P</sup> crucem. Et præparent<sup>xix</sup> se presbyteri et ceteri laici,<sup>MStr</sup> quantum opus↔sit ad ministrandum domino pontifici, ad missam<sup>xx</sup> cum cantoribus et reliquis ministris, vestibus quadragesimalibus<sup>xxi</sup> induti, scilicet planetis fuscis, non nudis pedibus, non enim licet presbyterum aut diaconem vel acolythum ad altare ministrare nudis pedibus [...],<sup>P</sup> mittaturque<sup>xxii</sup> parvum linteum super altare↔nudum desub evangelio.<sup>xxiii xxiv</sup> Ante evangelium vero non portentur candelæ vel | neque incensum. Et ut venerit presbyter vel pontifex<sup>H</sup> ante altare sanctæ crucis,<sup>P</sup> dicat: *Oremus, Deus a quo et Iudas reatus sui panam et confessionis suæ latro præmium sumpsit*<sup>xxv</sup> [...] <sup>xxvi</sup> Evangelium dum legitur, et pervenitur usque « Diviserunt sibi vestimenta mea », <sup>H</sup> tollatur | tollitur linteum de altari. <sup>xxvii</sup> Evangelio finito, vadat pontifex aut<sup>H</sup> presbyter et diaconus cum eo,<sup>H</sup> et dicat<sup>xxviii</sup> orationes, sicut in libro sacramentorum<sup>H</sup> continetur | continentur: *Oremus dilectissimi nobis pro Ecclesia sancta Dei* [...] <sup>xxix</sup> His | Quibus expletis, duo acolythi præparati portent crucem velatam de sacrario, sequentibus presbyteris casulis indutis, et cantantibus hos<sup>MNStr</sup> versus sequentes | subsequentes: *Popule meus* [...] Econtrario | Sequitur a duobus clericis | cantoribus: *Agios* [...] <sup>xxx</sup> Deinde chorus respondeat: <sup>xxxi</sup> *Sanctus Deus sanctus fortis sanctus immortalis*<sup>P</sup> [...] <sup>xxxii</sup> Item presbyteri dicant,<sup>MNStr</sup> *Quia eduxi te* [...] <sup>xxxiii</sup> Deinde | Tunc | Finito sermone, pontifex<sup>H, MStr</sup> | presbyter<sup>P, MNStr</sup> accipiens<sup>xxxiv</sup> casulam de cruce, et <sup>xxxv</sup> incipiat<sup>H, MStr</sup> | dicat<sup>P, MNStr</sup> alta voce: *Ecce lignum crucis* [...] <sup>xxxvi</sup> Oratio | Sequuntur orationes ad crucem↔adorandam: *Domine Iesu Christe Deus verus de Deo* [...] <sup>xxxvii</sup> Salutata autem <sup>xxxviii</sup> cruce tam a sacerdote<sup>xxxix</sup> seu<sup>H</sup> antistite,<sup>xl</sup> ↔quam et<sup>P</sup> a ceteris, veniat pontifex vel<sup>MNStr</sup> sacerdos sive episcopus<sup>H</sup> festivis indutus ornamentis<sup>xli</sup> ante sanctum altare, et exspectet ibi,<sup>xlii</sup> quousque Corpus Domini ab archidiacono deferatur sibi. Archidiaconus autem, et cum eo duo [vel tres↔clerici vadant ad locum, ubi pridie Corpus Domini servabant,<sup>xliii</sup> et inde sublaturum,<sup>xliv</sup> cum magna reverentia tollant, sacerdotique<sup>H</sup> | pontifici<sup>MNStr</sup> ad altare<sup>xlv</sup> deferant, <sup>xlvi</sup> cantantes<sup>H, MNStr</sup> | cantando<sup>P, MStr</sup>↔hos versus]: *Laudes omnipotens ferimus tibi* [...] Versibus<sup>xlvii</sup> finitis, extendat archidiaconus corporale super nudum altare, tunc<sup>MStr</sup> procedensque<sup>xlviii</sup> episcopus<sup>xlix</sup> sive sacerdos<sup>MStr</sup> ante altare, et<sup>MStr</sup> faciat communem confessionem, videlicet « Confiteor Deo », <sup>MStr</sup> et osculato altari,<sup>l</sup> Corpus Domini et calicem sine sacramento<sup>H, MStr</sup> | sancto<sup>P, MNStr</sup> vino et aqua mixto de manu archidiaconi accipiens,<sup>li</sup> canente | cantante | cantet ipso<sup>lii</sup> communionem *Hoc corpus quod pro* [...] Et hoc dicto, super altare sacerdos<sup>liii</sup> ponens calicem, ordinansque oblatas, humillime<sup>liv</sup> dicat<sup>lv</sup> hanc orationem: <sup>lvi</sup> *Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem* [...] Hac<sup>H, P</sup> | Qua<sup>MNStr, MStr</sup> finita, dicat lenta voce: « Oremus, Præceptis salutaribus moniti et divina institutione formati,<sup>H</sup> Pater noster, Sed<sup>lvii</sup> libera nos quæsumus.<sup>P</sup> » Ita per ordinem usque↔« Per omnia sæcula sæculorum ». Et respondeant↔omnes: <sup>lviii</sup> « Amen. » <sup>lix</sup> Sed<sup>lx</sup> Tunc sumat de sancta,<sup>P</sup> | pontifex accipiat<sup>MNStr</sup> | sacerdos accipiens<sup>MStr</sup> <sup>lxi</sup> Corpus Domini, et frangat, mittatque<sup>lxii</sup> in calicem, nihil dicens, nisi forte aliquid secreto dicere vult,<sup>P</sup> <sup>lxiii</sup> et sic enim<sup>P</sup> sanctificatur<sup>lxiv</sup> vinum non sacramentum per panem sanctificatum.<sup>P</sup> Et nec<sup>H, P</sup> |

Neque<sup>MNStr, MStr</sup> « Pax Domini », neque<sup>lxv</sup> *Agnus Dei* dicatur, <sup>lxvi</sup> nec<sup>lxvii</sup> osculum detur. Sed<sup>H, P</sup> | Deinde<sup>MNStr, MStr</sup> communicantes↔singuli, et<sup>MStr</sup> in sua redeant loca. <sup>lxviii</sup> Vesperaque<sup>H</sup> cantetur<sup>H</sup> | canatur<sup>MNStr</sup> | cantatur<sup>MStr</sup> *privatim*, hoc modo:<sup>H</sup> | scilicet<sup>MStr</sup> psalmi sine « Gloria Patri »:<sup>MStr</sup> *Confitebor, Domine probasti me, Eripe me, Domine clamavi, Voce mea, Magnificat.* <sup>lxxx</sup> Et<sup>lxxxi</sup> sub silentio: Pater noster. Oratio: *Respice quasumus Domine super hanc familiam.*<sup>MStr</sup> <sup>lxxxii</sup> Deinde ostiis ecclesiae diligenter seratis, omnibus laicis et feminis<sup>H</sup> exclusis, presbyteri,<sup>H</sup> diaconi, et<sup>MNStr</sup> subdiaconi et acolythi cum candelis et incenso pergant illuc, ubi post salutationem crucem reposuerunt, et inde levantes eam, portent ante altare sanctae crucis, | ad locum, ubi antea adoraverunt eam. | sepulcrum parare voluerint. Ibiq̄ue super scamnam | scamna ponatur, et<sup>MNStr</sup> thurificetur, et diligenter linteamine et desuper pallio cooperiatur. Sed interim, dum crucem levant, et de loco ad locum<sup>H</sup> portant, [ista responsoria↔silenter↔decantentur: [...]] Novissime Corpus Domini in unam valde mundam pyxidem mittatur, sigilloque vel clave | clavi ecclesiae sigilletur, atque subtus linteamen et pallium ad pectus sanctae crucis collocetur, et haec antiphonae decantentur: | dicatur responsorium *Sepulto Domino signatum est monumentum,*<sup>H</sup> antiphona:<sup>MNStr</sup> *In pace in idipsum dormiam,*<sup>H</sup> antiphona:<sup>MNStr</sup> *Caro mea requiescet in spe.*<sup>H</sup> His ita peractis, et custodibus ordinatis, qui hoc sacratissimum Corpus dominicum<sup>H</sup> custodiant in | cum psalmis et ceteris orationibus, ipse clerus, antequam redeat, flexis genibus, hanc orationem<sup>H</sup> dicat antiphonam:<sup>MNStr</sup> *Adoramus te Christe [...]*

- xvii **P:** Parasceve  
xviii **MStr** omittit *omnes ecclesiastici*  
xix **MStr:** *parent*  
xx **MStr** omittit *ad missam*  
xxi **H** omittit *quadragesimalibus*  
xxii **MStr:** *et mittatur*  
xxiii **MStr** omittit *desub evangelio*  
xxiv **MStr** hinc tacet.  
xxv **P** omittit *Deus ... sumpsit*  
xxvi **MStr** reincipitur, **P** autem differt.  
xxvii **MStr** sequentibus differt, sed habet verba *presbyter dicat orationes*  
xxviii **H:** *det*  
xxix **MNStr** hucusque deest, sed incipitur abhinc; **H** et **P** sequentibus differunt.  
xxx **P** reincipitur.  
xxxi **MStr:** *dicat*  
xxxii **MStr** hinc tacet.  
xxxiii **MStr** reincipitur, sed differt usque ad *et incipiat* exclusive; habet autem verbum *pontifex*.  
xxxiv **MNStr:** *accipiat*  
xxxv **H** et **P** omittunt.

- xxxvi **MNStr** hinc tacet, **P** differt.
- xxxvii **MNStr** reincipitur, **MStr** tacet.
- xxxviii **MNStr** omittit.
- xxxix **MNStr**: *pontifice*
- xl **MNStr** omittit.
- xli **MNStr** omittit *festivis ... ornamentis*, sed habet *indutus*.
- xlii **MNStr** omittit.
- xliii **MNStr**: *servabatur*
- xliv **P** omittit.
- xlv **P** omittit *ad altare*.
- xlvi Hinc omnes fontium consentiunt.
- xlvii **MStr**: *His*
- xlviii **MStr** omittit *-que*
- xlix **P**: *presbyter*
- l **MStr** pro *osculato altari* habet *et osculetur altare*.
- li **P**: *accipiat*, et hinc usque ad *Hoc dicto* exclusive differt.
- lii **MNStr** omittit.
- liii **MNStr** et **MStr** omittunt.
- liv **MStr**: *humilissime*
- lv **MNStr**: *dicant*
- lvi **P** et **MStr** omittunt *banc orationem*.
- lvii **P** et **MNStr** omittunt.
- lviii **P** omittit *Et ... omnes*
- lix **H** omittit sequentia usque ad *Et nec* exclusive.
- lx **P** omittit.
- lxi **P** omittit *Corpus ... frangat*
- lxii **P**: *et ponat*
- lxiii **P** omittit *et sic*
- lxiv **MStr**: *sacratum*
- lxv **H**: *nec*
- lxvi **MNStr** omittit *nec ... detur*
- lxvii **H**: *neque*
- lxviii **P** sequentibus differt, et a *Deinde* tacet.
- lxix **H** omittit *Eripe me*
- lxx **H** omittit.
- lxxi **MNStr** omittit.
- lxxii **MStr** hinc differt.

H	P	MNStr	MStr
<p><b>ORDO IN DIE PARASCEVEN.</b></p> <p>In Parasceve <b>hora sexta conveniant omnes ecclesiastici in ecclesiam, necnon præparent, ut mos est, salutiferam crucem.</b></p> <p>Et præparent se presbyteri et ceteri, quantum sit↔opus ad ministrandum domino pontifici, ad missam cum cantoribus et reliquis ministris, vestibus induti,</p> <p>mittaturque parvum linteum super altare nudum desub evangelio.</p> <p>Ante evangelium vero non portentur candelæ vel incensum.</p> <p>Et ut venerit presbyter vel pontifex ante altare, dicat: <i>Oremus, Deus a quo et Iudas reatus sui pœnam et confessionis suæ latro præmium sumpsit.</i></p>	<p><b>ORDO IN PARASCEVE.</b></p> <p><b>Hora sexta conveniant omnes ecclesiastici in ecclesiam salutiferam salutare crucem.</b></p> <p>Et præparent se presbyteri et ceteri, quantum opus sit ad ministrandum, ad missam cum cantoribus et reliquis ministris, vestibus quadragesimalibus induti, scilicet planetis fuscis, non nudis pedibus, non enim licet presbyterum aut diaconem vel acolythum ad altare ministrare nudis pedibus.</p> <p>Procedentes itaque de sacrario usque <b>ad altare</b> absque ullo cantu, prostratu omni corpore in terram diutius, et oratione completa, absque osculato altari, vadant ad sedem presbyteri more solito,</p> <p>mittaturque parvum linteum super altare nudum desub evangelio.</p> <p>Ante evangelium non portentur candelæ, neque incensum.</p> <p>Et ut venerit presbyter ante altare sanctæ crucis, dicat: [...]</p>		<p><b>ORDO IN PARASCEVEN.</b></p> <p><b>Hora sexta conveniant in ecclesiam clerici et laici.</b></p> <p>Et parent se presbyteri et laici, quantum opus sit ad ministrandum domino pontifici, cum cantoribus et reliquis ministris vestibus quadragesimalibus,</p> <p>et veniant <b>ad altare</b>, ubi officium agatur.</p> <p>Et mittatur parvum linteum super nudum↔altare.</p>